⁷¹ Véanse las emancipaciones otorgadas por Rosendo obispo de Mondoñedo (867, n^o 44). Ordoño II (912, n^o 39), San Rosendo (943, n^o 42); religiosa Teresa (1000, nas. 41 y 81) y doña Unisco (1025, n^o 41).

⁷² Recuérdense las palabras de Rosendo de Mondoñedo en 867: «omnia auerem quod in testamentum reliquero ipsi mei liberti inter se equaliter diuidant, et in perpetuo uindictent ac defendant» (n^o 44); y las de Teresa, nieta de Gutierre e Ildaura, en el año 1000 (n^{as.} 41-67 y 81).

⁷³ Recuérdese las palabras: «Sub ea tamen ratione seruata ut si cogente necessitate acciderit tibi animi uoluntas de ipsa hereditate pro uendere non uendas nisi heredibus tuis qui uno modo tecum a nobis libere sunt aut etiam ad confessoribus monasterii Cellenoue qui tibi pro id iustum tribuant pretium» (n^o 42).

heredades recibidas de su señor, *quod licitum eis non fuerat*.⁷⁴ Pero supuesta la habitual vinculación de los emancipados al patrocinio de los descendientes del manumisor o al de un monasterio, de ordinario los libertos gozarían de muy limitados derechos sobre los bienes que integraban su peculio, y no podrían disponer de ellos libremente. Incluso en algún caso en que podían cambiar de domicilio, consta que perdían al marcharse las tierras que labraban.⁷⁵ Mas como de la escritura que así lo acredita resulta que podían recuperarlas si regresaban a ellas, me parece lícito concluir que no podían ser separados de tales heredades por voluntad de sus patronos.

Por lo que hace a los derechos de familia y de sucesión de los libertos estamos mal informados. Es lícito sin embargo suponer que en relación a ellos los emancipados no avanzarían demasiado en las manumisiones restringidas. En algunos documentos aparecen incluidos con los siervos en la *familia*, es decir, en el grupo servil del dominio señorial;⁷⁶ y esa inclusión no permite imaginarlos adornados con muy

⁷⁴ Según Ordoño III, Alfonso Bittoti aprehendió muchas tierras en la ribera del Miño y las heredaron sus hijos, e «dumque inter se diuidentes res atque proprietates auorum uel parentum suorum uenit in diuisione ad ipsum Teodonem ualle cum uilla uel uicis uocitata Boruene, simul cum Maganes, cum terminis uel adiacenciis suis. Et ut mos est, faciendi uicuique rerum suarum, partem dedit seruis suis, partem reliquit filiis suis Tellus diaconus atque frater eius Leouegildus proles Teodani. Dumque obtinerent ipsi liberti Teodani ipsam partem hereditatum quam eis concesserat diaconus (dominus?) suos Teodanem per plurimam temporum, partem fecerunt quod licitum eis non fuerat, dederunt inde per scripturam serenissimo principi domno Adefonso prolis hordonii quintam partem dumque obtinerent ipsi liberti Teodani ipsam partem hereditatum quam eis concesserat dominus suus» (López Ferreiro: *Historia iglesia Santiago*, II apéndice p. 136).

⁷⁵ Recuérdense las palabras de la manumisión otorgada por el conde Pelayo y su mujer Agarota en 990, reproducida en la n^o 60.

⁷⁶ En una donación de Gutierre Muñoz al monasterio de Sobrado en 1019, se lee: «Non sumus inmemores sed etiam disponimus atque ordinamus, ut omnis familia nostra qui de auorum uel parentum nostrorum nobis iure debiti manent serui uel liberti per diuersis locis uagantes in loco ipso sint seruientes sicut ingenui et alias casatas et non habeant licitum sibi alios patronos eligere nisi fratres et sorores qui in ipso monasterio in uita sancta persisterint, et non eis licitum ad ipsos homines facere extra suam ueritatem nisi sicut ad alii ingenii (ingenui). Et si iniuste habuerint, habeant licentiam se querellare ad regem uel episcopum uel potestatem qui illam terram imperauerit ut omnia eorum in ueritate discurrat» (Tumbo de Sobrado, I, fol. 44. Muñoz y Romero: *Del estado de las personas*, p. 90).

Y confirma la inclusión en la familia de los libertos sometidos a patrocinio el documento copiado en la nota inmediata.

amplios derechos civiles. Y sabemos que durante muchas décadas los hijos nacidos de los enlaces carnales de los libertos de una noble familia gallega con los habitantes del coto de Santiago, se habían dividido por mitades entre el obispo de Compostela y los señores de los dichos emancipados.⁷⁷

Aunque los textos guarden silencio sobre la situación de los libertos en el orden penal, cabe sospechar que, mientras los favorecidos con una emancipación plena y aun los *cerarii* tendrían una personal responsabilidad penal activa y pasiva, los libertos sometidos al perpetuo patrocinio de los descendientes de su manumisor o del monasterio al que éstos hubiesen transmitido sus derechos de patrocinio, se hallarían incluidos, como antes de ser emancipados, en la esfera de la responsabilidad penal de sus patronos.⁷⁸

⁷⁷ Lo acredita la siguiente escritura fechada en el año 999: «Multis est notum et non paucis manet declaratum quondam fuerunt in suburbio Sancti Jacobi apostoli Domini, horti nouo genere, scilicet Pelagius nomine, Tetoni filius, atque uxor eius Iberia et procreauerunt liberos ex quibus unam habuerunt filiam nomine Flamulam que succedit in bonis parentum suorum... inter ipsos dominos et domus Sancti Jacobi fuit mos, ut mulier cuiuscumque nationis fuisset, staret integra post uirum suum dum ambo uiuerent; et filii illorum, tan de una parte quam ex alia essent medii Sancti Jacobi et medii illorum, quorum superius mentionem fecionem (sic) fecimus. Et hec causa sic stetit per longa tempora de uno episcopo in alium episcopum. Ipsa uero iam dicta Flamula, sic fecit sicut et predecessores sui et parentes. Mortua Flamula, uenit ipse iam dictus Uegila ad sedem Sancti Iacobi Apostoli in presencia serenissimi principis Domni Ueremudi et pontificis huius loci et accepit sacionem regis et pontificis, nomine Sunilam, perquisiuit omnes seruos uel libertos qui erant permixti cum hominibus Sancti Iacobi: dicebat Uegila, quod suus homo aut mulier qui consocrauerit cum hominibus Sancti Iacobi, essent sui integri et non haberet in eis partem Sanctus Iacobus, nec episcopus sue ecclesie. Ad hec intu ns Petrus episcopus cum omni clero suo dixit: isti homines in omni giro de XII milia contestati fuerunt per multos annos a multis regibus parti sancte ecclesie iam dicte et non oportet expolietur de sua familia, quia testamentaque in tesauo Sancti Iacobi roborata et afirmata sunt, non euacuta (sic) remanebunt. Cumque inter se dicerent talia, preuidit rex et omnes pontifices et proceres, ut ipsa permixtio hominum qui nati fuerunt de hominibus familie et de hominibus Sancti Iacobi sint medii parti Beati Iacobi, et medii parti Uegilani, sicut fuit in diebus Tetoni et Iberie atque eius filie Flamule et numquam inde oriatur alia contentio» (Tumbo A de la catedral de Santiago, fol. 20. López-Ferreiro: *Historia de la Iglesia de Santiago*, II, apéndice p. 197). Véase también la escritura reproducida en la na. 82.

⁷⁸ Podría suscitar algunas dudas contra lo dicho arriba el caso del maulado Tedón que hubo de pagar el homicidio que había cometido en la persona de un siervo del abad de Celanova —Muñoz y Romero: *Del estado de las personas*, p. 145; y Sánchez-Albornoz: *Las Behetrías. Anuario de historia*

Ignoramos cuál era la cuantía del *wergeld* o composición que debía de pagarse por la muerte de un liberto en el período asturleonés. No es aventurado sin embargo suponer que, como en la época visigoda, equivaldría a la mitad de la pena pecuniaria que hubiese de satisfacerse por un libre.⁷⁹

Por lo que hace a los derechos procesales de los libertos poseemos precisos y preciosos testimonios. Sabemos, por ejemplo, que al someter a sus manumitidos al monasterio de Sobrado, Gutierre Muñoz y su hermana María dispusieron en 1019 que, si fueran tratados injustamente, pudieran querellarse ante el rey, el obispo o la potestad que rigiera la tierra.⁸⁰ En una ocasión vemos a otros libertos defender su condición de tales delante de Alfonso III y del tribunal regio⁸¹ Y para vindicarse de quienes los retenían contra derecho, reclamó para sus libertos su señora la potestad de hacerse representar en juicio mediante *adsertores*, al concederles una segunda emancipación plena en el año 1000.⁸²

No es ésta la única manumisión de segundo grado de que nos ha

del derecho español, I, p. 233— puesto que maulado significaba a veces liberto —véanse mis *Behetrías*, antes, p. 67, na. 226— Pero no es probable que Tedón fuese liberto sino hombre de behetría, como todos le hemos supuesto.

⁷⁹ Que los libertos visigodos gozaban sólo de la mitad del *wergeld* de los ingenuos resulta de un precepto de Chindasvinto, iv. 1. 5 de la *Lex Visigothorum*. Sobre la cuantía del *wergeld* de las clases sociales elevadas entre los godos, véase mi *En torno a los orígenes del feudalismo*, I, pp. 197 y ss. Están por estudiar las tarifas penales de los reinos de Asturias, León y Castilla.

⁸⁰ Véase el texto a que aludo arriba en la nota 76.

⁸¹ He reproducido el texto del proceso en la nota 21.

⁸² He aquí el texto de la escritura: «Ego Tarasia deuota . . . uobis libertis meis qui estis habitantes in comitatu Presarense, ualle que nuncupatur Ecclesia Alba, subtu alpe Nauefractam, qui estis ex progenia comparate et Santoni et Uimaredi et Santini, ubi qui estis per omnia loca uiri ac mulieres, pueri et puella, longum est nominata uestra perquirere sed quantos indesire ualemus per nomina scriberetis tulimus. Id sunt . . . uel quanticumque ex ipsa progenia sunt per loca ubique auii et parentes fuerunt liberti de auis meis Gutier et Ilduare qui eos obtinuerunt ab omni integritate per LX.^{ta} annos seu et amplius et pos discessum domni Gutier diuisit eos domna Elduara cum suis suprinis et neptis Arias Aloitz, quia sic fuerant isti homines mixti cum suo comitatu et cum aliis hominibus de sua casada, et inter ipsam auiam nostram domnam Elduaram et eius filius tius noster domnus Rodesindus episcopus et nos ipsa tenuimus eos per L.^{ta} annos seu amplius ab omni integritate quousque surrexit una ex subrinis nostris nomine Gudilone, qui cum fratre nostro Sauarigo, quia nostram causam regebat scripturam falsitatis composuit et inmissiones, et misit et multa mala in ipsis hominibus fecit. Et inde surrexit comes Suarius Gundemariz cui cum alia nostra subrina coniu